



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月11日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9537 URL http://www.hokurikugas.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 敦井 一友
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 渋谷 周吾 TEL 025-245-2211
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	11,291	△9.9	1,026	1.1	1,104	1.3	739	1.1
2020年3月期第1四半期	12,528	19.5	1,015	60.1	1,090	54.8	731	62.5

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 877百万円 (23.3%) 2020年3月期第1四半期 711百万円 (47.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	154.21	—
2020年3月期第1四半期	152.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
2021年3月期第1四半期	61,380	48,795	48,795	48,320	74.4	74.4
2020年3月期	60,281	48,320	48,320	45,230	75.0	75.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 45,693百万円 2020年3月期 45,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	0.00	—	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,300	△6.3	1,130	△26.8	1,330	△25.1	870	△24.5	181.48

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 連結業績予想については、本日 (2020年8月11日) 公表いたしました「業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	4,800,000株	2020年3月期	4,800,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	6,018株	2020年3月期	6,081株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	4,793,947株	2020年3月期1Q	4,793,995株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,800	△5.9	850	△22.0	1,080	△19.4	760	△18.8	158.53

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 個別業績予想については、本日 (2020年8月11日) 公表いたしました「業績予想の公表に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(企業結合等関係)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年4～6月）の売上高につきましては、見附市のガス事業譲受けによるガス販売量の増加があったものの、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による業務用を中心としたガス販売量の減少や原料費調整に伴うガス料金単価の引き下げがあったことから、前年同期に比べ12億37百万円減少の112億91百万円となりました。

一方、営業費用につきましては、見附市のガス事業譲受けに伴う減価償却費等の増加があったものの、ガス販売量の減少やLNG価格の下落による原料費の減少等により、前年同期に比べ12億48百万円減少の102億64百万円となりました。

この結果、前年同期に比べ営業利益は11百万円増加の10億26百万円、経常利益は13百万円増加の11億4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては7百万円増加の7億39百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、ガスの需要期である冬期を中心に春先にかけて、売上及び利益が多く計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は613億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億98百万円の増加となりました。増減の主なものは、見附市ガス事業譲受けを主因とする有形固定資産の増加14億75百万円及び無形固定資産の増加17億44百万円のほか、現金及び預金残高の減少11億20百万円、売掛金残高等の減少10億76百万円などであり

ます。
なお、純資産は487億95百万円となり、自己資本比率は0.6ポイント減少し74.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響を合理的に算定することが困難であるとして未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報をもとに業績予想を算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月11日）公表いたしました「業績予想の公表に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	4,231,153	4,195,858
供給設備	33,774,843	35,072,388
業務設備	1,894,755	1,885,132
その他の設備	902,484	906,719
建設仮勘定	273,750	492,484
有形固定資産合計	41,076,988	42,552,583
無形固定資産		
のれん	1,827,872	3,618,445
その他無形固定資産	977,814	932,184
無形固定資産合計	2,805,687	4,550,629
投資その他の資産		
投資有価証券	1,804,274	1,871,210
繰延税金資産	748,908	710,689
その他投資	2,661,682	2,600,299
貸倒引当金	△7,123	△7,397
投資その他の資産合計	5,207,742	5,174,802
固定資産合計	49,090,418	52,278,016
流動資産		
現金及び預金	6,270,185	5,149,795
受取手形及び売掛金	3,934,461	2,857,705
有価証券	140,177	60,034
その他流動資産	853,385	1,040,492
貸倒引当金	△7,534	△5,955
流動資産合計	11,190,676	9,102,072
資産合計	60,281,095	61,380,088

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
固定負債		
長期借入金	153,880	1,202,688
役員退職慰労引当金	149,000	114,385
ガスホルダー修繕引当金	1,064,052	1,161,101
器具保証引当金	246,109	243,856
退職給付に係る負債	687,128	676,987
その他固定負債	483,358	465,732
固定負債合計	2,783,528	3,864,751
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	924,819	1,349,816
支払手形及び買掛金	2,878,032	1,652,074
短期借入金	—	1,200,000
未払法人税等	511,353	392,246
その他流動負債	4,863,249	4,125,699
流動負債合計	9,177,454	8,719,836
負債合計	11,960,983	12,584,587
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,400,000	2,400,000
資本剰余金	21,043	21,046
利益剰余金	42,743,822	43,099,569
自己株式	△18,352	△18,162
株主資本合計	45,146,513	45,502,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	634,064	682,707
退職給付に係る調整累計額	△550,083	△491,676
その他の包括利益累計額合計	83,980	191,030
非支配株主持分	3,089,617	3,102,015
純資産合計	48,320,111	48,795,501
負債純資産合計	60,281,095	61,380,088

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	12,528,649	11,291,240
売上原価	6,855,909	5,496,049
売上総利益	5,672,740	5,795,191
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	4,033,335	4,127,988
一般管理費	623,481	640,275
供給販売費及び一般管理費合計	4,656,817	4,768,263
営業利益	1,015,923	1,026,927
営業外収益		
受取利息	1,476	1,016
受取配当金	37,307	37,045
受取賃貸料	19,136	20,395
その他	20,233	20,787
営業外収益合計	78,153	79,244
営業外費用		
支払利息	1,436	1,168
投資有価証券評価損	2,000	548
その他	135	287
営業外費用合計	3,573	2,004
経常利益	1,090,503	1,104,167
税金等調整前四半期純利益	1,090,503	1,104,167
法人税等	329,619	333,421
四半期純利益	760,884	770,745
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,492	31,484
親会社株主に帰属する四半期純利益	731,391	739,260

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	760,884	770,745
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,290	48,636
退職給付に係る調整額	39,175	58,406
その他の包括利益合計	△49,114	107,043
四半期包括利益	711,769	877,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	682,700	846,310
非支配株主に係る四半期包括利益	29,069	31,477

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(企業結合等関係)

取得による企業結合

1. 企業結合の概要

(1) 譲受けの相手方の名称及びその事業の内容

譲受けの相手方の名称	見附市
事業の内容	都市ガスの供給及び販売

(2) 企業結合を行った主な理由

譲受けにより北陸ガスグループの企業価値及び株主価値を高め、天然ガスのさらなる普及・拡大に資すると判断し、見附市の都市ガス事業を譲受けたものであります。

(3) 企業結合日

2020年4月1日

(4) 企業結合の法的形式

事業譲受

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる取得した事業の業績の期間

2020年4月1日から2020年6月30日まで

3. 取得した事業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金	3,955,032千円
取得原価		3,955,032

4. 発生したのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

(1) 発生したのれん

1,850,140千円

なお、のれんは、当第1四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

(2) 発生原因

事業譲受時の固定資産の時価評価額が取得原価を下回ったため、その差額をのれんとして認識しております。

(3) 償却方法及び償却期間

20年間の定額法により償却しております。